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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,442,221 7,222,969 219,252

1.중앙정부이전수입 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000

1.국고보조금 10,800 8,800 2,000
(성립전_3추)전문 교과활동(청소년 비즈쿨) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.지방자치단체이전수입 8,694 8,694 0

1.교육경비보조금 8,694 8,694 0

1.기초지방자치단체전입금 8,694 8,694 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,694 8,694 0

3.지방교육행정기관이전수입 7,103,337 6,878,875 224,462

1.교육비특별회계전입금수입 7,103,337 6,878,875 224,462

1.사립학교보조금수입 7,103,337 6,878,875 224,462

1.인건비재정결함보조금 2,590,188 2,526,054 64,134
인건비재정결함보조금 : 64,134,000원 * 1개교

 =
64,134,000

2.운영비재정결함보조금 479,091 479,091 0

3.목적사업비보조금 4,034,058 3,873,730 160,328
(성립전_3추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기숙사사감 인건비 : 7,099,000원

 * 1개교 =
7,099,000

(성립전_3추)일반고 기숙사운영비 : 4,516,000

원 * 1개교 =
4,516,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 36,822,000

원 * 1개교 =
36,822,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,139,000원 * 1개교 =
1,139,000

(성립전_3추)예술드림거점학교 운영 : 

1,024,000원 * 1개교 =
1,024,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 83,000

원 * 1개교 =
83,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 6,280,000원 * 1개교 =
6,280,000

(성립전_3추)전북직업교육혁신지구 지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)에듀테크 시범학교 운영비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000
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(성립전_3추)기초학력 협력강사 맞춤형복지비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,615,000원 * 1개교 =
7,615,000

(성립전_3추)세계스카우트잼버리 참가비 : 

16,240,000원 * 1개교 =
16,240,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_3추)학교운동부(야구) 창단지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)온라인 공동교육과정 기반 조성 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

4.기타이전수입 319,390 326,600 -7,210

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 304,980 315,000 -10,020

1.학교발전기금전입금 4,980 0 4,980

1.학교발전기금전입금 4,980 0 4,980
(성립전_3추)야구부후원회 발전기금 전입금 : 

3,980,000원 * 1개교 =
3,980,000

(성립전_3추)야구부후원회 발전기금 전입금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.다른학교회계전입금 300,000 315,000 -15,000

1.다른학교회계전입금 300,000 315,000 -15,000 영선중급식비 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

3.기타공공이전수입 11,410 8,600 2,810

1.기타공공지원금 11,410 8,600 2,810

1.기타공공지원금 11,410 8,600 2,810
(성립전_3추)전국체육대회 하계강화훈련비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)전국기능경기대회 공구수송비 : 

1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

2.자체수입 359,347 207,774 151,573

1.학부모부담수입 343,435 194,239 149,196

1.수익자부담수입 343,435 194,239 149,196

1.급식비 136,800 101,550 35,250

1.급식비 129,000 93,750 35,250 학생급식비 : 34,000,000원*1식= 34,000,000

교직원급식비 : 1,250,000원*1식= 1,250,000

2.우유급식비 7,800 7,800 0

2.현장체험학습비 20,023 20,000 23
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1.현장체험학습비 20,023 20,000 23 현장체험학습비 : 23,000원*1식= 23,000

3.졸업앨범비 1,200 2,365 -1,165

1.졸업앨범비 1,200 2,365 -1,165 졸업앨범비 : -1,165,000원*1식= -1,165,000

4.기숙사비 35,200 35,200 0

1.기숙사비 35,200 35,200 0

5.기타수익자부담수입 21,100 27,000 -5,900

1.기타수익자부담수입 21,100 27,000 -5,900 통학차량비 : -5,900,000원*1식= -5,900,000

6.교복구입비 6,124 8,124 -2,000

1.교복구입비 6,124 8,124 -2,000 교복구입비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

7.운동부운영비 122,988 0 122,988

1.운동부운영비 122,988 0 122,988
(성립전_3추)야구부운영비 : 122,988,000원*1

교=
122,988,000

2.행정활동수입 15,912 13,535 2,377

1.사용료및수수료 2,500 700 1,800

1.사용료및수수료 2,500 700 1,800

1.사용료 2,500 700 1,800 시설사용료 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.기타행정활동수입 13,412 12,835 577

1.이자수입 8,134 7,912 222

1.이자수입 8,134 7,912 222 이자수입 : 222,000원*1식= 222,000

2.기타행정활동수입 5,278 4,923 355

1.기타행정활동수입 5,278 4,923 355 기타행정활동수입 : 355,000원*1식= 355,000

3.기타수입 5 5 0

1.전년도이월금 5 5 0

1.순세계잉여금 5 5 0

1.순세계잉여금 5 5 0

1.순세계잉여금 5 5 0

세입합계 7,801,573 7,430,748 370,825
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